
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

N. 26 DEL 30/05/2023 

 
 
 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI GARA PER LE COPERTURE ASSICURATIVE 

DELL'ENTE. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA 

PROCEDURA ALLA CUC DEL SARONNESE.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con atto consiliare n. 3 del 15.02.2022 l’Ente ha provveduto al rinnovo della convenzione ai 

sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per l’adesione alla Centrale Unica di Committenza del 

Saronnese composta da ultimo dai Comuni di Saronno e alcuni comuni limitrofi tra i quali 

Cislago; 

- Il prossimo 30.06.2023 scadono le polizze assicurative dell’Ente ed è necessario provvedere 

all’indizione di gara di appalto volta all’aggiudicazione delle coperture assicurative; 

 

VISTI i seguenti riferimenti normativi: 

- gli artt. 37 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 in base ai quali la Centrale Unica di Committenza è 

titolata a svolgere procedure di gara per gli enti aderenti; 

- gli artt. 5 e della convenzione in essere che precisa la gestione delle procedure d’appalto; 

- l’art. 8 della citata convenzione che regola i rapporti finanziari tra le parti; 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/200 e art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i i quali dispongono 

che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

A) il fine che il contratto intende perseguire; 

B) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO atto che: 

- i contratti di cui trattasi riguardano le seguenti coperture assicurative dell’Ente: 

o Polizza All Risks Property scadenza 30.6.2023 

o Polizza infortuni cumulativa scadenza 30.6.2023 

o Polizza Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di lavoro scadenza 30.6.2023 

o Polizza Responsabilità civile patrimoniale scadenza 30.6.2023 



 

2 

o Polizza tutela legale scadenza 30.6.2023  

o Polizza Libro Matricola scadenza 30.6.2023 

per il periodo dal 30.09.2023 al 30.09.2026 verso una base d’asta di € 193.500,00, in quanto dal 

30.06.2023 al 30.09.2023 si disporrà, con separato atto, la proroga tecnica dei contratti in essere; 

- Le prestazioni generali oggetto del contratto sono precisate nei documenti allegati e in 

particolare nelle bozze di contratto riferite a ciascun lotto; 

RITENUTO: 

- In considerazione delle caratteristiche del servizio di cui trattasi di fare ricorso, per la scelta del 

contraente, alla procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.lgs. 50/2016; 

- Di adottare quale metodo di aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e come stabilito dall’invito a 

partecipare alla gara al fine di assicurare oltre alla congruità dei costi anche buoni livelli 

tecnico/qualitativi del servizio; 

DATO ATTO che per l’appalto in questione: 

- il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Responsabile 

del Servizio Amministrazione Generale dell’Ente; 

- Il Responsabile della procedura di gara, sarà individuato dalla Centrale Unica di Committenza a 

cui è affidato con il presente atto l’esperimento della procedura di gara; 

 

CONSIDERATO che: 

- le spese relative alla pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 

articolo 216, comma 11, sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario; 

- solo in caso di mancata aggiudicazione, questo Comune, con successivo atto, assumerà impegno 

di spesa a rimborso degli oneri di pubblicazione anticipati dal Comune di Saronno; 

-  eventuali spese per la composizione della commissione di gara verranno stabilite all’atto della 

nomina della commissione stessa; 

 

DATO ATTO inoltre che è stata redatta la seguente documentazione tecnica che si intende 

approvare con il presente atto e precisamente: 

o Polizza All Risks Property  

- Contratto 

- Modulo offerta tecnica 

- Modulo offerta economica 

o Polizza infortuni cumulativa  

- Contratto 

- Modulo offerta tecnica 

- Modulo offerta economica 

o Polizza Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di lavoro scadenza  

- Contratto 

- Modulo offerta tecnica 

- Modulo offerta economica 

o Polizza Responsabilità civile patrimoniale scadenza  

- Contratto 

- Modulo offerta tecnica 



 

3 

- Modulo offerta economica 

o Polizza tutela legale scadenza  

- Contratto 

- Modulo offerta tecnica 

- Modulo offerta economica 

o Polizza Libro Matricola scadenza  

- Contratto 

- Modulo offerta tecnica 

- Modulo offerta economica 

 

DATO ATTO che alla documentazione è allegato un elenco dei sinistri e degli importi liquidati per 

ciascun ramo assicurativo dell’Ente nel triennio precedente; 

 

DATO ATTO altresì che completa la documentazione per ciascun lotto la documentazione relativa 

al punteggio tecnico da attribuirsi con riferimento agli articoli dei capitolati, modello A e B riferita 

ai partecipanti alla gara; 

 

DATO ATTO che il valore stimato dell’appalto è pari a € 193.500,00; 

 

DATO ATTO che l’invito è rivolto agli operatori economici in possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, iscritti nella piattaforma Sintel e qualificati per la gara in oggetto; 

 

RILEVATO che la Regione Lombardia ha realizzato tramite Lombardia Informatica S.p.A., al fine 

di contenere e razionalizzare la spesa relativa alla realizzazione di lavori pubblici e all’acquisizione 

di beni e servizi, una piattaforma regionale denominata “Sistema di Intermediazione Telematica 

(SINTEL)” dedicata allo svolgimento delle summenzionate tipologie di affidamento, da gestire in 

tutto o in parte con sistemi telematici, curandone altresì lo sviluppo e promuovendone l’utilizzo da 

parte dei soggetti di cui al comma 455 dell’art. 1 della L. n. 296/2006, ivi compresi pertanto gli Enti 

Locali; 

 

RITENUTO, altresì, di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga 

una sola offerta valida, purché ritenuta congrua in relazione all’appalto da affidare; 

 

DATO ATTO che, secondo quanto stabilito con comunicato dell’AVCP del 30 ottobre 2013, per 

l’effettuazione dei controlli dei requisiti economico-finanziari, tecnico-organizzativi e soggettivi ex 

art. 83 D.lgs. 50/2016, in relazione alla procedura di gara in oggetto, si procederà mediante ricorso 

al sistema AVCPASS; 

 

DATO ATTO che la segreteria della CUC del Saronnese ha comunicato che la tempistica non è 

sufficiente al fine di pervenire all’aggiudicazione delle polizze assicurative entro il 30.6.2023; 

 

RITENUTO pertanto di modificare il periodo assicurativo riferito alle polizze posticipandolo di 

mesi tre (dal 30.9.2023 al 30.9.2026); 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 



 

4 

VISTO il decreto sindacale n. 64 del 13.10.2021, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Amministrazione Generale, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di indire la procedura per l’affidamento delle seguenti coperture assicurative dell’Ente: 

- Polizza All Risks Property 30.9.2023 – 30.9.2026 

- Polizza infortuni cumulativa 30.9.2023 – 30.9.2026 

- Polizza Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di lavoro 30.9.2023 – 30.9.2026 

- Polizza Responsabilità civile patrimoniale 30.9.2023 – 30.9.2026 

- Polizza tutela legale 30.9.2023 – 30.9.2026 

- Polizza Libro Matricola 30.9.2023 – 30.9.2026 

per un totale a base d’asta di € 193.500,00 con l’ausilio della piattaforma telematica regionale 

denominata “Sistema di Intermediazione Telematica (SINTEL) di Regione Lombardia; 

 

3) Di dare atto che la procedura di gara si terrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 

4) Di conferire delega per la procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza - C.U.C. del 

Saronnese ai sensi dell’articolo 37, comma 4, del D.lgs. 50/2016; 

 

5) Di approvare la seguente documentazione di gara: 

 

o Polizza All Risks Property  

- Contratto 

- Modulo offerta tecnica 

- Modulo offerta economica 

o Polizza infortuni cumulativa  

- Contratto 

- Modulo offerta tecnica 

- Modulo offerta economica 

o Polizza Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di lavoro scadenza  

- Contratto 

- Modulo offerta tecnica 

- Modulo offerta economica 

o Polizza Responsabilità civile patrimoniale scadenza  

- Contratto 

- Modulo offerta tecnica 

- Modulo offerta economica 

o Polizza tutela legale scadenza  

- Contratto 

- Modulo offerta tecnica 

- Modulo offerta economica 

o Polizza Libro Matricola scadenza  



 

5 

- Contratto 

- Modulo offerta tecnica 

- Modulo offerta economica 

 

 

6) Di dare atto che alla documentazione prodotta dal Broker assicurativo è allegato: l’elenco 

degli automezzi, l’elenco dei sinistri e degli importi liquidati per ciascun ramo assicurativo 

dell’Ente nel triennio precedente; 

 

7) Di approvare per ciascun lotto la documentazione relativa al punteggio tecnico da attribuirsi 

con riferimento agli articoli dei capitolati e il modello A e B riferita ai partecipanti alla gara; 

 

8) Di dare atto che il CIG sarà richiesto dalla Centrale Unica di Committenza all’avvio della 

procedura di gara; 

 

9) Di dare atto che nel caso di non aggiudicazione della procedura verranno riconosciute al Comune 

di Saronno le spese sostenute per la pubblicazione assumendo in tal caso opportuno impegno di 

spesa; 

 

10) Di prenotare la somma complessiva € 193.500,00, imputandola in bilancio per ciascun anno di 

vigenza dell’appalto  come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ARTI

COLO 

01.11.U.1 U.1.10.04.01.003 COMP 2023/2025 1832/130 

01.11.U.1 U.1.10.04.99.999 COMP 2023/2025 1832/132 

01.05.U.1 U.1.10.04.01.002 COMP 2023/2025 1532/131 

codice cofog: 1.3.4     

Per l’anno 2026 si procederà con la stessa imputazione contabile nel momento di assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

 11) Di dare atto che per l’appalto in questione: 

 -Il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

Responsabile del Servizio Amministrazione Generale dell’Ente; 

 -Il responsabile della procedura di gara, sarà individuato dalla Centrale Unica di 

Committenza a cui è affidato con il presente atto l’esperimento della procedura di gara; 

 

12) Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento in adempimento 

alle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 

 

 
 

 

 

 

Cislago,  30/05/2023. 

 



 

6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

Firmato digitalmente 

Dr. Cotrupi Giovanni Antonio 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


